
 

Pág. 1 de 4 
 

Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 
 

  
 

 

RELATÓRIO dE ATIvIdAdEs  

JANEIRO A dEZEMBRO/2017 
 

 

Autos:  0075867-14.2015.8.16.0014 

Recuperação Judicial 

 

Juízo:  7ª Vara Cível de Londrina/PR 

 

Requerente: UENO & OLIVEIRA LTDA. 

 

 

O presente trabalho tem o objetivo de informar as atividades da Recuperanda UENO & 

OLIVEIRA LTDA. 

 

O exame foi realizado de acordo com as informações contidas na demonstração contábil1 

referente ao exercício de 20172, fornecida pelo profissional contador da empresa UENO & 

OLIVEIRA LTDA em 23/07/2018. 

 

Após exame da demonstração apresentada, infere-se as seguintes conclusões: 

 

 

ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO CONTÁBIL 

EXERCÍCIO 2017 

 

                                                 
1 Balancete contábil. Demonstração não consta assinatura da Empresa Recuperanda “Ueno & Oliveira”. 
2 Balancete de Verificação com informação para o período de 01/01/2017 a 31/12/2017. 

PROJUDI - Processo: 0075867-14.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 311.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/12/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Exercício 2017



 

Pág. 2 de 4 
 

Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 
 

  
 

Da análise do balancete contábil apresentado (Anexo 1), verifica-se que a receita 

operacional bruta para o exercício de 2017, referente à revenda de mercadorias, perfaz o 

valor de R$ 1.082.597,42   

 

Os impostos sobre vendas no período totalizam o montante de R$ 52.206,63.   

 

O custo das mercadorias vendidas no período registra o valor de R$ 1.922.632,45.   

 

O total de despesas operacionais3 do exercício de 2017 somaram o valor de R$ 

110.219,23. 

   

Da apuração de resultado do exercício, a empresa Recuperanda registrou prejuízo no 

valor de -R$ 1.002.411,27 para o exercício de 2017. 

 

 

 

 

Embora fora apresentado demonstração contábil do exercício de 2017 

contemplando o período de 01/01/2017 a 31/12/2017, tem-se notícia que a empresa já não 

                                                 
3 Despesas Operacionais relacionadas: Despesas com Pessoal (salários, pró-labore, férias e fgts). 

 (1.500.000,00)

 (1.000.000,00)

 (500.000,00)

 -

 500.000,00

 1.000.000,00

 1.500.000,00

 2.000.000,00

2017
Receita Bruta 1.082.597,42

Despesa vendas 52.206,63

CMV 1.922.632,45

Despesa Operacional 110.219,23

Resultado (1.002.411,27)

RECEITA X DESPESA

PROJUDI - Processo: 0075867-14.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 311.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/12/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Exercício 2017



 

Pág. 3 de 4 
 

Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 
 

  
 

se encontrava em atividade no final do referido exercício, deixando de constar informação 

exata sobre a data da paralisação na referida demonstração. 

Diante disso, foi realizado analise das contas patrimoniais da empresa 

Recuperanda, como segue abaixo discriminado: 

 

Das contas do ATIVO4: 

O balancete apresentado demonstra que a empresa possui recursos no 

montante de R$ 1.130.201,60 em CAIXA, além de R$ 1.020.908,45 em ESTOQUE 

(mercadorias para revenda). 

O IMOBILIZADO TOTAL5 da empresa representa o valor de R$ 42.092,91. 

 

Das contas do PASSIVO6: 

De acordo com o balancete, a empresa detém obrigações classificadas em 

curto e longo prazo.  

Segue demonstrado quadro com as obrigações a CURTO PRAZO: 

 

 

Das obrigações a LONGO PRAZO, constam o valor de R$ 1.176.988,44 

devido a instituições financeiras na forma de EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 

BANCÁRIOS, além do valor de R$ 1.875.411,56 devido aos sócios como EMPRESTIMOS 

COM SÓCIOS. 

 

Levando em consideração que o valor total dos créditos arrolados nesta 

recuperação judicial (R$ 736.274,19) representa 65% dos recursos mantidos como caixa 

da empresa (em espécie), espera-se que estes créditos estejam liquidados. 

 

                                                 
4 Bens e Direitos da Empresa. 
5 Imobilizado Total: Terrenos, instalações, móveis e utensílios, maquinas e equipamentos, veículos. 
6 Obrigações da Empresa. 

OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO: Valor em Reais

FORNECEDORES 1.200.634,71             
TRIBUTARIAS 202.752,98                

TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIAS 18.421,08                  

VALOR TOTAL DAS OBRIGAÇÕES: 1.421.808,77             D
PROJUDI - Processo: 0075867-14.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 311.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/12/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Exercício 2017



 

Pág. 4 de 4 
 

Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 
 

  
 

Verificando que o quadro de credores sujeitos aos efeitos da presente 

recuperação judicial é representado exclusivamente por instituições financeiras, constatou-

se pelo balancete contábil que não há nenhum registro de amortização junto a conta 

EMPRESTIMO E FINANCIMENTOS BANCÁRIOS, impossibilitando assim comprovar a 

liquidação dos créditos relacionados no referido quadro. 

 

 

Por fim, baseado na análise aqui apresentada, na ausência de assinatura 

da empresa no balancete contábil, conclui-se que há indícios de que a contabilidade exibida 

não reflete a verdadeira realidade da empresa Recuperanda.   

 

Isto posto, informa serem estas as considerações necessárias até o 

momento, ficando à disposição para o que se fizer necessário. 

 

Londrina, 30 de novembro de 2018. 

Atenciosamente, 

 

 
 

Adriana C. C. Luciano Kothe 
PERITA CONTÁBIL - CRC-PR 60134/O-1 

PROJUDI - Processo: 0075867-14.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 311.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/12/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Exercício 2017



 

Pág. 1 de 1 
 

Rua Prof. Samuel Moura, 750 – Londrina/PR. – CEP: 86.061-160 | Telefone: (43) 3035-1417 | adriana.kothe@hotmail.com 
 

  
 

 

 

 

ANEXO 1 
 

 

 

 

 

UENO & OLIVEIRA LTDA 
 

 

 

Balancete  

 01/01/2017 a 31/12/2017 D
PROJUDI - Processo: 0075867-14.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 311.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/12/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Exercício 2017



PROJUDI - Processo: 0075867-14.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 311.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/12/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Exercício 2017



PROJUDI - Processo: 0075867-14.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 311.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/12/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Exercício 2017


